HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH BẾN TRE

      Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
   UỶ BAN NHÂN DÂN

         Số: 15/CT-UB

                         Bến Tre, ngày 12  tháng  6  năm 1991
CHỈ THỊ
“Tăng cường quản lý kinh doanh các mặt hàng

nông sản xuất khẩu”

Các mặt hàng nông sản xuất khẩu là nguồn lợi lớn của tỉnh, nhưng chưa được quản lý chặt chẽ, còn để tư nhân và một số ngành không có chức năng, kể cả các đơn vị và tư nhân ngoài tỉnh tự do mua bán không có đăng ký kinh doanh, không nộp thuế.

Để tăng cường quản lý mặt hàng nông sản xuất khẩu của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ thị cho các ngành, các huyện, thị xã thực hiện tốt những việc như sau:

1. Các đơn vị kinh doanh (gồm quốc doanh và ngoài quốc doanh trong và ngoài tỉnh) có kinh doanh mặt hàng dừa trái, cơm dừa dầu dừa thô, than hoạt tính, chỉ sơ dừa, kẹo dừa và chuối già xuất khẩu…trên địa bàn tỉnh Bến Tre đều phải có giấy phép đăng ký kinh doanh của Sở Thương nghiệp Bến Tre cấp mới được hoạt động. Các ngành trong tỉnh không có chức năng kinh doanh, muốn kinh doanh các mặt hàng trên cũng phải được Sở Thương nghiệp cấp giấy phép mới được hoạt động.

2. Các đơn vị ngoài tỉnh vào tỉnh Bến Tre để mua các mặt hàng đã ghi trong chỉ thị này phải đến Sở Thương nghiệp Bến Tre xin đăng ký và đến Chi cục Thuế gần địa bàn thu mua để được hướng dẫn kê khai nộp thuế. Sở Thương nghiệp phải thông báo với  đơn vị LH XNK cây có dầu và bàn bạc với UBND huyện, thị biết khi cấp giấy phép cho các đơn vị trong và ngoài tỉnh đến địa bàn huyện, thị thu mua các mặt hàng đã kể trên.

3. Tất cả các đơn vị quốc doanh và tư nhân  kinh doanh nói ở mục 1 của Chỉ thị này phải nghiêm chỉnh thi hành luật thuế và làm nghĩa vụ nộp thuế cho tỉnh mới được chuyên hàng hoá ra khỏi tỉnh.

4. Cty LH XNK cây có dầu, cần tổ chức mạng lưới đại lý để thu mua thật tốt các mặt hàng nông sản xuất khẩu của tỉnh theo nguyên tắc đảm bảo lợi nhuận thoả đáng cho người sản xuất nguyên liệu.

5. Sở Thương nghiệp, Cục Thuế tỉnh, QLTT và Cảnh sát kinh tế, Cảnh sát kinh tế, Cảnh sát giao thông tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm hướng dẫn  thực hiện tốt Chỉ thị này và xử lý nghiêm các vi phạm theo luật và pháp lệnh xử phạt vi phạm hành chánh của Nhà nước đã ban hành.

6. Uỷ ban nhân dân tỉnh giao trách nhiệm cho giám đốc các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã tổ chức triển khai tinh thần chỉ thị này đến cán bộ, công nhân viên và đơn vị trực thuộc mình quản lý. Báo, đài tuyên truyền rộng rãi để nhân dân biết và thực hiện.

Huỷ bỏ Công văn số 197/CV-UB ngày 09/5/1991 về quản lý nguồn chuối già xuất khẩu. Trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị này có gì khó khăn phản ánh kịp thời về Thường trực Uỷ ban nhân dân để có chỉ đạo kịp thời./.
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
             KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

          (Đã ký)
          Nguyễn Duy Nhung
PAGE